Do đó Tết
Nguyên đán đến sớm nhất
cũng xấp xỉ 20 ngày sau
tháng 1 dương lịch và chậm nhất là khoảng 50 ngày tuỳ thuộc vào thời
điểm mà tiết Đông chí rơi vào đầu hay cuối tháng 11 âm. Chẳng hạn năm
2011 tiết Đông chí (22/12/2011) rơi vào 28 tháng 11 âm nên Tết Nhâm
Thìn năm đó vào 23 tháng 1 năm 2012, còn năm 2014 tiết Đông chí cũng
vào ngày 22/12 dương lịch nhưng lại nhằm 1 tháng 11 âm nên Tết
Nguyên đán Ất Mùi năm nay sẽ là 19 tháng 2 dương lịch.
Quỹ đạo mà Mặt Trời chuyển động biểu kiến trên bầu trời giữa các vì sao
trong một năm gọi là Hoàng đạo (gọi là chuyển động biểu kiến vì thực tế
Trái Đất quay xung quanh Mặt Trời nhưng nhìn từ Trái Đất ta thấy ngược
lại, khi tính toán ta nói là sử dụng hệ toạ độ Địa tâm).